CAP. LVIII. — *Facite vobis amicos de mammona iniquitatis (Luc. xvi, 9).*

(In exposit. B. Job, lib. xxi, num. 29, 30.) Qui

bus qui dant esse nosynas pauperibus duæ virtutes, humilitas scilicet atque pietas ita sibimet connexæ debent inesse, ut vicario semper fulcrantur operæ, quatenus nec humilitas cum veneratur proximum largitatis gratiam deserat, nec pietas cum largitur erga indigentiam intumescat. Itaque proximi humilitatem pietas fulciat, humilitas pietatem; ut cum indigentem rebus necessariis naturæ tuæ consortio vides, nec per pietatem desinas regere, nec per superbiam negligas venerari quem regis. Nam sunt nonnulli qui mox ut ab egenis fratribus fuerint necessaria postulati, postea dona largituri prius in eis contumeliosa verba jaculantur. Qui etsi rebus ministerium pietatis perficiunt, verbis tamen gratiam humilitatis perdunt, ita ut plerumque videantur quia illatæ jam injuriæ satisfactionem solvunt cum post contumelias dona largiuntur. Nec magni est operis quod postulata tribuant, quia ipso dationis suæ munere vix eundem excessum sermonis tegunt Beneficium ergo debet exhiberi per pietatem, et bonum verbum tribui per humilitatem. At contra alii egenos fratres non student rebus fulcire, cum non possint, sed blandis tantum sermonibus fovere. Sed dilectio nostra semper exhibenda est cum veneratione sermonis et ministerio largitatis. Præterea sunt nonnulli qui pietatis suæ viscera tendere usque ad incognitos nesciunt, sed solis quos per assiduitatem notitiæ didicerint miserentur; apud quos nimium plus familiaritas quam natura valet, dum quibusdam necessaria, non quia hominibus sed quia notis sunt, largiuntur. Apud piam igitur mentem plus debet natura valere quam notitia, quamquam et unusquisque qui indiget eo ipso quo homo est etiam incognitus non est. Multum autem ad edomandam dantis superbiam valet, si, cum terrena tribuit, verba suo licite magistri cælestis inenset, qui ait: *Facite vobis amicos de mammona iniquitatis, ut cum defeceritis, recipiant vos in eterna tabernacula.* Si enim eorum amicitias æterna tabernacula acquirimus, dantes procul dubio pensare debemus quia patronis munera potius offerimus quam egenis dona largimur. Hinc per Paulum dicitur: *Vestra abundantia illorum inopiam suppleat, ut et illorum abundantia vestre inopiæ sit supplementum* (II Cor. viii, 14); ut videlicet solliciti perperamus quia et eos quos nunc inopes cernimus abundantes quandoque videbimus, et qui abundantes apicimus, si largiri negligimus, quandoque inopes erimus. Qui itaque nunc temporale subitium pauperi tribuit, ab eo postmodum perpetua recepturus, ut ita dicam, quasi ad frugem terram excocti, quæ quod acceperit uberius reddit. Restat ergo ut nunquam elatio surgat ex munere, quando videlicet dives ex eo quod pauperi tribuit, agit in perpetuum ut pauper non sit. Quisquis autem super eum cui aliquid non dedit fastu relationis extollit, majorem culpam intrinsecus superbiens operatur quam extrinsecus largiendo mercedem. Fit ipsi bonis interioribus nudus cum nudum desinit vestiens, eo quo agit, ut se ipso deterior fiat, quo se indigentem proximo maiorem putat. Minus quippe inops est qui non habet rem quam qui humilitatem. Unde necesse est ut cum naturæ nostræ consortes exteriora non habere conspiciamus, quam multa nobis deint interiora bona pensemus, quatenus sese super inopes cogitatio nostra non elevet, cum soerter videt quia non tanto veris quanto et interius indigentes sumus.

CAP. LXIX. — *Cum intrasset Jesus in domum cujusdam principis Pharisæorum sabbato manducare panem, ecce quidam hydropticus erat ante illum. Quem apprehendens, s. navu ac dimisit* (Luc. xiv, 2).

(In exposit. B. Job, lib. xiv, num. 14.) Redemptor nostro ante Pharisæi domum hydropticum curat, ut contra avaritiam disputaret. Scriptum est: *Audiebant autem omnia hæc Pharisæi, qui erant avari, et deridebant illum* (Luc. xvi, 14). Quid est ergo quod ante Pharisæi domum hydropticus curatur, nisi quod per alterius ægritudinem corpore is in altro exprimi-

tur ægritudo cordis? Hydropticus quippe quo amplius bibit, amplius sitit, sic et omnis avarus ex potu illum multiplicat, quia cum ea quæ appetit adeptus fuerit, ad appetenda alia amplius anhelat. Qui enim adipiscendo plus appetit huic sitis ex potu crescit.

CAP. LX. — *Quod hominibus altum est, abominabile est apud Deum* (Luc. xvi, 15).

(Homil. 28, in Evang., n. 2, 3.) Quia in hominibus non naturam, qua ad imaginem Dei facti sunt, sed honores veneramus et divitias, si quilibet pauper ut a l eum ire deberemus nos rogaret, protinus superbia nostra nobis in tacita cogitatione responderet: Non eas, quia temetipsum degeneras, honor tuus despicitur, locus vilescit. Ecce de cælo venit qui servo in terra occurrere non despicit, et tamen humiliari in terra contemnimus qui de terra sumus! Quid autem apud Deum vilis, quod esse potest despectius, quam apud homines honorem servare, et interni testis oculos non timere? Unde in sacro Evangelio ad Pharisæos ait: *Vos estis qui justificatis vos coram hominibus. Deus autem non t corda vestra, quia quod hominibus altum est, abominabile est apud Deum.* Notate, fratres, notate quod dicitur. Si enim quod hominibus altum est abominabile est apud Deum, cogitatio cordis nostri tanto apud Deum in imo est, quanto hominibus in alto; humilitas cordis nostri tanto apud Deum in alto est, quanto hominibus in imo. Despicimus ergo si quilibet boni gerimus, nulla nos nostra inflat operatio, non rerum abundantia, non extollat gloria. Si quibuslibet ex bonis affluentibus intus intumescimus, Deo despecti sumus. Hæc ergo, fratres, cogitate, hæc intentione tota pensate, nolite in proximis vestris hujus mundi bona venerari, hoc propter Deum honorate in hominibus, quibus tamen non estis commissi, quod ad imaginem Dei sunt facti. Quod tunc in proximis vere servatis, si apud vosmetipsos prius in corde non intumescitis. Nam qui se adhuc pro rebus transitorii extollit, nescit in proximo quod maneat venerari. Nolite ergo in vobismetipsis pensare quod habetis, sed quid estis, et in æternitatis amore cor figite, ut dum adipisci terrena culmina committitis, perveniatis ad gloriam quam per fidem tenetis.

CAP. LXI. — *Deum non timebat, et hominem non reverebatur* (Luc. xviii, 2).

(In exposit. B. Job, lib. xiv, num. 31.) Sunt quidam qui potquam Deum in mente contempserint, multo magis humana judicia spernunt, et omne malum quod appetit audacter peragere non erubescunt. Quis a perpetrandum malum iniquitas occulta invitat, et nulla aperta verecundia retardat. Sicut de quodam iniquo iustice dicitur: *Deum non timebat, et hominem non reverebatur*; quoniam a perpetrando malis nec Dei timore, nec hominum pudore refræbatur.

CAP. LXII. — *Rogavit Dominum Jesum quidam Pharisæus, ut manducaret cum illo. Et discumbente in domo Pharisæi ecce mulier quæ erat in civitate peccatrix, attulit alabastrum unguenti* (Luc. vii, 36, 37).

(Homil. 55, in Evang., n. 1.) Hanc quam Lucas peccatricem mulierem, Joannes vero Mariam nominat, illam esse Mariam credimus de qua Marcus septem demonia ejecta fuisse commorat; et quid per septem demonia, nisi universi designantur vitia? Quia enim septem diebus omne tempus comprehenditur, recte septenario numero universitas figuratur. Septem ergo demonia Maria habuit quæ vitia universis plena fuit. Sed ecce quia turpitudinis suæ maculas aspexit, lavando ad fontem in ericordie cucurrit, convivantes non rubuit. Nam quia semetipsam gravi erubescerebat intes, nihil esse credit quod verecundaretur f rris.

CAP. LXIII. — *Et stans retro secus pedes Jesu, lacrymis cepit rigare pedes ejus* (Luc. vii).

(Homil. 8, in Ezch., n. 2.) Omnipotens Deus cl

ipse implet mentes sanctorum desiderio cœlesti, et ipse impletas exault: ipse enim creat in sanctorum cordibus amorem, et ipse ex amantibus cordibus suscipit precem. Negationem suam Petrus fleuit amare, sed tamen illud præmittitur: quia *Jesus respexit Petrum* (Luc. xxii, 61). Venit Maria Magdalene post multas maculas culpe: ad pedes nostri Redemptoris cum lacrymis. Sed quis illam intu infundit nisi qui benigne fuit susceptus? Quis illam ad lacrymas per compunctionis spiritum urgebat, nisi qui hanc exterius coram simul recumbentibus ad veniam recipiebat? Redemptor igitur non ter peccatrici mulieris mentem extrahebat, cum de culpa compungeret, suscipiebat ut a culpa liberaret. Quidquid enim in sanctorum virtutibus agitur ejus est gratiæ qui merita largitur.

CAP. LXIV. — *Remittuntur ei peccata multa, quoniam dilexit multum* (Luc. vii, 47).

(Homil. 25, in Evang., n. 9 et 8, ordine inverso.) Ubique vobis, fratres charissimi, superna medicina occurrit, quoniam de it homini præceptum ne peccet, et tamen peccanti dedit remedia per poenitentiam ne desperet. Hinc est quod Maria Magdalene, quæ fuerat in ciitate peccatrix, ad vitam post culpas poenitentiam agens rediit, et eam de laucibus antiqui serpentis manus Redemptoris eripuit. Unde bene ad beatum Job voce dominica dicitur: *Nunquid capies Leviathan hamo: aut armilla perforabis maxillam ejus* (Job xl, 19)? Per Leviathan quippe, quod aditamentum eorum dicitur, antiquus ille serpens devorator humani generis designatur, qui dum se divinitatem homini addere spondit immortali aeternam sustulit, qui prævaricationis culpam quoque, quam primo homini propinavit, dum se sequentibus pessima persuasionem multiplicat, poenas eis sine cessatione coaccervat. Armilla ubi ponitur ambiendi contrahit. Quid igitur per armillam nisi circumpectens nos divina misericordia designatur? Quæ Leviathan istius maxillam perforat, dum nobis post perpetrata quæ prohibuit adhuc poenitentiam remedium ostendit. Armilla Dominus maxillam Leviathan perforat, quoniam inflexibili misericordie suæ potentia sic malitiæ antiqui hostis obviat, ut eos aliquando etiam quos jam cepit amittat. Et quasi ab ore illius cadunt qui post perpetratas culpas ad innocentiam redeunt. Quis enim ore illius semel raptus maxillam ejus evaderet, si perforata non esset? Annon in ore Petrum tenuit cum negavit (Math. xxvi)? Annon in ore David tenuit, cum in tantam se luxuriæ voraginem mersit (I Reg. ii)? Sed dum ad vitam usque per poenitentiam rediit, Leviathan iste eos aliquo modo quasi per maxillæ suæ foramen amisit. Quis autem hominum Leviathan istius os evadit, ut illicita nulla committat? Sed hinc cognoscimus quantum Redemptori generis humani debitor es sumus, qui non solum nos in ore Leviathan ire prohibuit, sed ab ore ejus redire concessit. Qui spem peccatori non abstulit, quia maxillam ejus ut evadendi viam tribueret, perforavit, ut saltem post morsum fugiat qui incautus ne morderetur prius cavere noluit. Cavendum enim summopere est ne quis delectatione peccati Leviathan istius ore rapiatur, et tamen si raptus fuerit, non desperet, quia si peccatum perfecte lugeat, adhuc foramen in maxilla ejus invenit per quod evadat. Adest testis diviniæ misericordie Maria Magdalene, quam in ore Leviathan iste tenuit, quoniam universorum vitiatorum dominio succubuit. Sed per foramen maxillæ ab ejus ore subtracta, quia post perperationem tantorum nequitiarum poenitendo est reversa. Veritatem enim amando, lavit lacrymis maculas criminis. Et vox Veritatis impletur qua dicitur: *Dimissa sunt ei peccata multa, quoniam dilexit multum.* Quæ enim prius frigida peccando remanserat, postmodum amando fortiter ardebat; et eam Conditor noster velut in signo nobis ad exemplum poenitentiae posuit quam per poenitentiam vivere post lapsum licet.